
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 152 GES/GS/SEAP, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor TIAGO EMANUEL SILVA SALES, matrícula nº 168.767-1, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 153 GES/GS/SEAP, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor TIAGO EMANUEL SILVA SALES, matrícula nº 168.767-1, Policial Penal, ora lotado na 
Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, para prestar serviço junto ao GRUPO PENITENCIÁRIO DE 
OPERAÇÕES ESPECIAIS, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 154 GES/GS/SEAP, DE 26 DE JUNHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora LUCY JANE SOARES DA SILVA, matrícula nº 181.363-3, Policial Penal, ora lotada na 
Penitenciária de Recuperação Feminina Maria Júlia Maranhão, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA 
DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 263/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.375, de 27/06/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ALEXANDRE DA COSTA NASCIMENTO 168.723-9 ESTATUTÁRIO 30 20/06/2025 19/07/2025 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS PAULA 96.580-4 ESTATUTÁRIO 10 25/06/2025 04/07/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

EDIÇÃO nº 150 – ANO 2025        JOÃO PESSOA/PB                     27 DE JUNHO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 011/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 
 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Lei de Execução Penal, modalidade EAD, que trata 
Edital-EGEPEN em Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a 
Resenha 008/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 148. 

I. Servidores 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANO TEOTONIO BEZERRA 173.827-5  49 FRANK CHARLES FONTES MAIA 172.153-4 

2 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA  174.163-2  50 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO  174.294-9 

3 ALEXON MAGNO DOS SANTOS  183.510-6  51 GEDILSON BITU PEREIRA  163.289-2 

4 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA  181.209-2  52 GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS 180.899-1 

5 AMANCIO SOARES LUSTOSA NETO  171.627-1  53 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA  171.174-1 

6 ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA  194.270-1  54 GIOVANNI DE MORAES CRUZ  171.858-4 

7 ANA CLÉA DO CARMO DA SILVA  174.348-1  55 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA  171.926-2 

8 ANA MÉRCIA BEZERRA DE ALBUQUERQUE  180.900-8  56 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5 

9 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  57 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA DE BARROS  163.255-8 

10 ANDERSON LOPES MEDEIROS 163.505-1  58 HOMERO DIAS FERREIRA 163.439-9 

11 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  59 IARA PEREIRA LEITE 163.510-7 

12 ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS AVELINO  168.861-8  60 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1 

13 ANTONIO CARNEIRO ARNAUD SOBRINHO 163.922-6  61 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6 

14 ANTONIO MARCELO REZENDE RIBEIRO  181.615-2  62 JAIME AUGUSTO BEZERRA FILHO 163.430-5 

15 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA 171.584-4  63 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1 

16 BETOVEN OLIVEIRA DE ANDRADE 183.507-6  64 JANAYNA BATISTA DE ALMEIDA 174.124-1 

17 CACILDO JOSÉ DA SILVA  174.538-7  65 JANDUHY TAVARES DA SILVA  171.858-2 

18 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE  182.090-7  66 JANE PAULA DE SOUSA  173.146-7 

19 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS  174.526-3  67 JANIO DA SILVA ARAUJO  187.897-2 

20 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO  163.177-2  68 JAQUELINE DA SILVA DIAS 183.522-0 

21 CONRADO SILVA CABRAL DE VASCONCELOS  163.948-0  69 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9 

22 DALTON BRITO ALMEIDA  163.474-7  70 JESSICA CIPRIANO DOS SANTOS CORREIA  924.541-3 

23 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA  168.643-7  71 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA  191.343-3 

24 DANIEL WELLEY SANTOS DE MEDEIROS  181.218-1  72 JOAQUIM RODRIGUES NETO  168.702-6 

25 DANILO AUGUSTO FERREIRA  174.381-3  73 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA  183.508-4 

26 DIEGO DE LIMA GOMES  171.993-9  74 JOELSON AUGUSTO GUILHERME  171.636-1 

27 DIEGO MEDEIROS SILVA LIMA  168.711-5  75 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA  181.582-2 

28 EDIVAL JOSÉ DE ARAÚJO  173.792-9  76 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA  181.582-2 

29 EDSON AURELIANO SOARES  163.322-8  77 JOSE ALESSANDRO DE LIMA SANTOS 171.644-1 

30 EDVALDO JOSÉ DA SILVA FILHO  174.323-6  78 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA  174.002-4 

31 ELAINE COSTA MENEZES 171.942-4  79 JOSE FERREIRA DE SOUSA JUNIOR  172.027-9 

32 ELIAS GOMES DA CUNHA  174.393-7  80 JOSÉ FRANCISCO GOMES BARROS  173.820-8 

33 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA  173.817-8  81 JOSE JUNHO RODRIGUES  174.157-8 

34 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA  174.242-6  82 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA  174.343-1 

35 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR  174.436-4  83 JOSE PEDRO DOS SANTOS 168.670-4 

36 ERISVALDO DE BRITO SANTANA  168.718-2  84 JOSÉ ROBERTO JERÔNIMO DA SILVA  171.173-3 

37 ERIVALDO DOMINGOS SOARES  190.792-1  85 JOSEILMA DANTAS AGEU  171.596-8 

38 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  86 LEILANE SOARES DE LIMA 189.122-7 

39 FABIANA DE CÁSSIA VASCONCELOS ALCÂNTARA  168.720-4  87 LEONILDO WELTTON DE OLIVEIRA SILVA  174.319-8 

40 FABIANO SALES DOS SANTOS  163.217-5  88 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 

41 FÁBIO MIGUEL LOPES  163.230-2  89 LUCIANA SILVA ARAÚJO  171.603-4 

42 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO  174.466-6  90 LUCIANO MENDES DE SENA  175.250-7 

43 FABRICIO FREIRE DE ARAUJO  171.163-6  91 LUCÍLIA MEDEIROS DE BITTENCOURT  173.198-0 

44 FELIPE KAROL FERNANDES DA SILVA 173.211-1  92 LUIZ ANDRÉ AQUINO DE QUEIROZ  174.330-9 

45 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO  182.103-2  93 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ 173.796-1 

46 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR  173.230-7  94 LUIZ VITAL LUCENA DE FARIAS 171.854-1 

47 FRANCISCO DE ASSIS FRAZÃO RIBEIRO  173.782-1  95 MANOEL AZEVEDO NETO  163.560-3 

48 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  96 MARCILIO DE LIMA OLIVEIRA  171.967-0 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

97 MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA  163.301-5  119 ROSALBA MENDES DA SILVA 172.019-8 

98 MARCONDES FRANÇA DE ARAUJO  163.938-2  120 SABRINA MACHADO CLARK  168.191-5 

99 MARCOS RIBEIRO DA SILVA  174.516-6  121 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4 

100 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1  122 SIMONE RODRIGUES DA SILVA REIS  171.610-7 

101 MARIA IZABEL DANTAS DE AGUIAR SANTOS  168.890-1  123 SIMONY CARDOSO DE OLIVEIRA NUNES  163.353-8 

102 MARINALDO PAULINO DA CUNHA  174.160-8  124 SOSTENES PERONICO DE OLIVEIRA  173.165-3 

103 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0  125 THAISA LIMA CAMPELO MATA  173.491-1 

104 MILENA DA SILVA PEREIRA 171.650-6  126 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO  181.009-0 

105 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO  181.590-3  127 TIAGO DA COSTA PEIXOTO  174.424-1 

106 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA  184.205-6  128 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX  163.216-7 

107 PATRÍCIA DE FREITAS VICENTE DA SILVA  163.929-3  129 VALCIR NEVES DE SOUSA  163.252-3 

108 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 164.971-4  130 VALMIR FELIPE DA SILVA  173.485-7 

109 PEDRO RANNYERI LUCIANO  171.642-5  131 VANDSON ROBERTO DA SILVA  168.640-2 

110 RAMIDA KENIA BONDADE AMORIM 168.898-7  132 WAMBERTO DE SÁ PEREIRA  181.791-4 

111 RANGEL GOMES SOARES  163.387-3  133 WEDSON PEREIRA BARBOSA  181.798-1 

112 RICARDO VERAS SOBRAL  174.478-0  134 WESCLEY DE LIRA MOTA 171.135-1 

113 ROBERTO BEZERRA DA COSTA  174.215-9  135 WILDSON DA SILVA FLORIANO  171.645-0 

114 ROBSON SOARES ESPÍNDOLA  173.875-5  136 WILLIAMS TOSCANO LOUREIRO DE FRANÇA  163.168-3 

115 RODRIGO COSTA VIANA 181.203-3  137 WILTON LOPES DE OLIVEIRA  173.799-6 

116 RODRIGO VIEIRA DE ANDRADE  173.788-1  138 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

117 ROGÉRIO BORGES FERRAZ GOMINHO 163.136-5  139 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA  181.799-0 

118 ROMERO CARNEIRO DA SILVA  174.184-5     

II. Inscrição Indeferida 
FLÁVIO GOMES PEREIRA 74.988-5 Motivo: CADASTRO INCOMPLETO 

 Os Matriculados receberão o link de acesso do ambiente virtual da aula pelo e-mail cadastrado no 
momento da inscrição. 
 No ambiente virtual os Matriculados deverão estar trajados em consonância ao que reza a Resenha 
008/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 148. 

João Pessoa/PB, 26 de junho de 2025 

RESENHA 012/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 COMUNICAR o término da ação educacional referente ao Curso de Armamento em Tiro – Habilitação 
em pistola cal .40, modalidade Presencial, Turma Patos, de que trata a publicação do Edital-EGEPEN em 
Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 
002/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 146, Resenha 003/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado 
no BI-SEAP 147 e a Resenha 006/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 148, obtendo após 
processo avaliativo o seguinte resultado: 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANNA AMÉLIA DANTAS DE ALMEIDA FEITOSA LOPES 163.137-3  12 MAILSON SILVA DE OLIVEIRA 174.282-5 

2 DEMITRIUS DIAS MENDONÇA  163.147-1  13 MARCIO NOBERTO DA SILVA 174.297-3 

3 EDSON ALBERTO DA COSTA GOMES 181.625-0  14 MARCOS RIBEIRO DA SILVA  174.516-6 

4 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA  173.817-8  15 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO  173.848-8 

5 ERALDO GOMES MOREIRA JÚNIOR  174.436-4  16 MESSIAS SILVA DE OLIVEIRA  171.976-9 

6 FRANCISCO DANTAS DE SOUZA NETO 181.600-4  17 ODAIR ALVES DINIZ  171.618-2 

7 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA  172.387-1  18 ROBSON SOARES ESPÍNDOLA  173.875-5 

8 HELCIUS CASSIUS CABRAL DA SILVA RAMOS  171.600-0  19 VALCIR NEVES DE SOUSA  163.252-3 

9 HILDO KLEYTON DO CARMO NUNES  173.174-2  20 WAGNER JOSÉ DE SOUZA  163.388-1 

10 JOSE FERREIRA DE SOUSA JUNIOR  172.027-9  21 WILDSON DA SILVA FLORIANO  171.645-0 

11 JOZELIO INÁCIO MARQUES 181.588-1  22 WESCLEY DE LIRA MOTA 171.135-1 

II. Policiais Penais da Paraíba - DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANDERSON LOPES MEDEIROS 163.505-1  5 ESTENIO DA NÓBREGA DANTAS 163.236-1 

2 DALTON BRITO ALMEIDA 163.474-7  6 GERALDA BEZERRA DA SILVA 173.129-7 

3 DAMIÃO BOZANO VICENTE DE FARIAS 171.899-1  7 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

4 DECIVALDO SOARES MELO 163.950-1     

III. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 DIOGO FERREIRA BARBOSA  163.907-2  2 EDVANIA VIEIRA DA SILVA 174.370-8 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

3 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA  173.829-1  4 MAX SANDRO FRANCELINO DE SOUZA  168.703-4 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40, modalidade Presencial, com carga horária de 20 
horas/aula, ocorrido em Polo Patos, nos dias 10, 11 e 12 de junho 2025.  

João Pessoa/PB, 26 de junho de 2025 

RESENHA 013/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 DIVULGAR o resultado das inscrições para os cursos oferecidos pela Escola Nacional de Serviços 
Penais - ESPEN, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 004/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 
147. 

I. NOÇÕES DE EDUCAÇÃO E DIDÁTICA 
Período do Curso: 17/07 a 05/08 – Turma I 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALEXANDRE RODRIGUES GOMES COSTA 174.080-6  9 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  163.144-6 

2 ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA 174.373-2  10 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO  174.435-6 

3 ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA  194.270-1  11 MONICA DA SILVA VASCONCELOS 171.944-1 

4 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO  181.615-2  12 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO  181.590-3 

5 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA 171.584-4  13 SILNARA ARAÚJO GALDINO  163.215-9 

6 ELIEUDA BEZERRA PEREIRA  163.564-6  14 SUELDO DOS ANJOS POMPEU DE BRITO 173.167-0 

7 FERNANDO ANTONIO PEREIRA TELES  191.801-0  15 WAGNER SILVA DUARTE  172.385-5 

8 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 168.788-3     

II. NOÇÕES DE EDUCAÇÃO E DIDÁTICA 
Período do Curso: 14/08 a 02/09 – Turma II 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA  174.163-2  8 MARIA CRISTINA PEDROZA  174.248-5 

2 GETÚLIO CÉSAR SANTANA FERREIRA  171.873-8  9 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI  173.133-5 

3 HYRIA DALLANNA PEREIRA DE SOUZA 171.602-6  10 MURILO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR  168.756-5 

4 JOSÉ FRANCISCO GOMES BARROS  173.820-8  11 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA  173.511-0 

5 JOSE JUNHO RODRIGUES  174.157-8  12 WELLINTON DE MEDEIROS BELTRÃO  163.390-2 

6 LUCÍLIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0  13 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 174.431-1 

7 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ 173.796-1     

III. O INSTRUTOR DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS 
Período do Curso: 17/07 a 05/08 – Turma I 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA  174.163-2  9 MÔNICA DA SILVA VASCONCELOS 163.144-6 

2 ALBÉRIO CAMPOS  174.225-6  10 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI  173.133-5 

3 ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA  194.270-1  11 MURILO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR  168.756-5 

4 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO  181.615-2  12 PEDRO DE ALCANTARA JUNIOR 163.937-4 

5 GETÚLIO CÉSAR SANTANA FERREIRA  171.873-8  13 RICARDO VERAS SOBRAL  174.478-0 

6 JOSÉ JUNHO RODRIGUES  174.157-8  14 WAGNER ALVES BERTO  168.128-1 

7 JOSEILMA DANTAS AGEU  171.596-8  15 WAGNER SILVA DUARTE  172.385-5 

8 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  171.944-1     

IV. O INSTRUTOR DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS 
Período do Curso: 14/08 a 02/09 – Turma II 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA 174.373-2  9 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO  174.435-6 

2 ELIEUDA BEZERRA PEREIRA  163.564-6  10 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO  181.590-3 

3 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  11 OZEIAS MARTINS DA SILVA 172.001-5 

4 FERNANDO ANTONIO PEREIRA TELES  191.801-0  12 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA  173.511-0 

5 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 168.788-3  13 SILNARA ARAÚJO GALDINO  163.215-9 

6 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1  14 WELLINTON DE MEDEIROS BELTRÃO  163.390-2 

7 JOSER FERREIRA NUNES NETO 164.228-5  15 WILTON LOPES DE OLIVEIRA  173.799-6 

8 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2     

 Será enviado expediente a SENAPPEN/ESPEN, para efetivação da matrícula. 

João Pessoa/PB, 26 de junho de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 

Evento "Saúde Mental o Ano Inteiro – Polo Guarabira" 

 A Secretaria de Estado da Administração Penitenciária (SEAP-PB), por meio da Coordenação de 
Atenção Biopsicossocial (CAB), convida os(as) Policiais Penais da região do Brejo para participarem do 
evento “Saúde Mental o Ano Inteiro – Polo Guarabira”, que será realizado no dia 10 de julho de 2025 (quinta-
feira), das 13h às 17h, no Auditório do Centro de Humanidades da UEPB – Campus III, em Guarabira/PB. 

 A atividade integra a agenda estadual “Saúde Mental o Ano Inteiro”, com o objetivo de valorizar os(as) 
servidores(as), promover o bem-estar emocional e fortalecer a cultura de cuidado e pertencimento no 
ambiente prisional. 

 A programação contará com a palestra: 

Saúde Mental e Trabalho no Sistema Prisional: Conceitos, Estratégias de Autocuidado e a Importância de 
Buscar Ajuda. 

 A presença de todos(as) é essencial para fortalecer nossa rede de cuidado! 
 
 
 
 

 

 
 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


